در این جستار کوتاه، سر آن دارم که تاریخچه این دو بیت را روشن سازم و در پایان نظر خود را درباره ارزش شعری آن بیان کنم. به نوشته بهار (همانجا) این دو بیت بعلاوه چهار بیت دیگر، نخستین بار در مجله آینده (ج ۳، ش ۴، ص ۱۸۲) به مدیریت دکتر محمود افشار در آذرماه ۱۳۲۳ ش / ۱۹۴۴م به چاپ می‌رسد و «در رادیو و جراید و مدارس آنها را می‌خوانند و یاد می‌دهند». توضیح بیشتر آنکه، در این دوران که ایران هنوز در اشغال نیروهای متفقین (روسیه و بریتانیا) بود، در این شماره آینده، در میان یک اقتراح که هدف آن «بیدار کردن حس ملی ایرانیان» بود، درون یک کادر، شش بیت زیر با عنوان «یا مرگ یا وطن؟»

## منابع

- اثر آفرینان، زیر نظر محمدرضا نصیری، تهران انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۴ ش.
ایران ما (روزنامه)، به مدیریت جهانگیر تفضلی، س ۱، ش ۱، ۲۲ خرداد ۱۳۲۲ ش.
آینده، جلد سوم، شماره ۴، آذرماه ۱۳۲۳ ش/ ۱۹۴۴ م
بهار، محمدتقی (ملک الشعرا) ۱۳۴۵ ش، فردوسی‌نامه، به کوشش محمد گلبن، تهران، مرکز نشر سپهر.
- تفضلی، جهانگیر ۱۳۷۶، خاطرات، به کوشش یعقوب توکلی، تهران، دفتر ادبیات انقلاب اسلامی.
- خطیبی، ابوالفضل ۱۳۸۲ ش، «تصحیحات و متن‌های انتقادی شاهنامه»، کتاب ماه، ادبیات و فلسفه، س ۷، ش ۵، اسفند.